SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ- REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E ESTÁGIOS

Pág. 1 de 3

EDITAL CES Nº 20/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE MONITORES

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina

Grande (CES/UFCG), no uso de suas atribuições e com base no EDITAL PRE Nº 09/2018,

torna público, para conhecimento do corpo discente do referido campus, a seleção de

Monitores do Programa Institucional de Monitoria 2018.1, em caráter especial, destinado aos

discentes do Cursos de Graduação e em Enfermagem e orientados por professores da Unidade

Acadêmica de Enfermagem, a abertura de inscrições referente ao Processo Seletivo para

Monitores 2018, para as vagas da disciplina BASES PRÁTICAS EM ENFERMAGEM

CIRÚRGICA II, distribuídas conforme o Anexo I deste edital.

1. DO PROGRAMA

1.1. O Programa de Monitoria da UFCG contempla duas modalidades - Monitores

Bolsistas e Monitores Voluntários. As duas modalidades atendem aos mesmos objetivos e

obedecem à idêntica sistemática de seleção e avaliação.

1.2. O Programa de Monitoria desenvolver-se-á por meio de elaboração/execução de

Projetos de Ensino, elaborados pelas Unidades Acadêmicas e/ou através de consórcios entre

as Unidades pertencentes a um mesmo Centro, para atendimento dos cursos de bacharelado e

licenciatura e devem indicar o quantitativo de monitores desejado para atender aos objetivos e

metas dos temas indicado.

1.3. Os temas a serem explorados nos projetos apresentados são:

• Redução da retenção.

• Redução da reprovação.

• Redução de evasão estudantil.

• Redução do tempo de conclusão de curso.

• Novas dinâmicas didático-pedagógicas

• Inclusão e Acessibilidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ- REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E ESTÁGIOS

Pág. 2 de 3

2. DO CALENDÁRIO

Inscrição
Período 16 de Maio de 2018
Local Sala 35-Bloco dos Professores

Seleção dos
monitores

Prova escrita 17 de Maio de 2018

Local/Horário Prova escrita

17 de maio de
2018 as
8h30min na
sala de
reuniões do
CES

Divulgação dos
resultados 17 de maio de 2018

Assinatura do
contrato

Período 17 de maio de 2018

Local/horário Sala 35-Bloco dos Professores às 16h

Período de vigência
da monitoria

Período letivo 2018.1

Os requisitos da inscrição, da seleção, da classificação, das bolsas, das atribuições do
monitor, atribuições do orientador, das atividades vedadas, da exclusão do programa,
do contrato, dos certificados e das disposições finais seguem rigorosamente o edital
09/2018.

Cuité (PB), 15 de maio de 2018.

Diretor do Centro de Educação e Saúde
José Justino Filho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ- REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E ESTÁGIOS

Pág. 3 de 3

ANEXO I

DISTRUBUIÇÃO DE VAGAS

Nº
PROFESSOR
ORIENTADOR DISCIPLINA/CÓDIGO

MONITOR
ES

BOL. VOL.

1.
Magaly Suênya De
Almeida Pinto
Abrantes

BASES PRÁTICAS DE ENFERMAGEM
EM CIRURGICA II/ 5103236

01 02

TOTAL DE MONITORES 01 02